СОВЕТ

по приоритетному направлению Стратегии научно-технологического

развития Российской Федерации «Переход к высокопродуктивному и

экологически чистому агро- и аквахозяйству, разработка и внедрение систем

рационального применения средств химической и биологической защиты

сельскохозяйственных растений и животных, хранение и эффективная

переработка сельскохозяйственной продукции, создание безопасных и

качественных, в том числе функциональных, продуктов питания»

_________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №1

заседания Совета по приоритетному направлению научно-технологического

развития Российской Федерации «Переход к высокопродуктивному и

экологически чистому агро- и аквахозяйству, разработка и внедрение систем

рационального применения средств химической и биологической защиты

сельскохозяйственных растений и животных, хранение и эффективная

переработка сельскохозяйственной продукции, создание безопасных и

качественных, в том числе функциональных, продуктов питания»

04 июня 2020 г.                                   Ленинский пр-т, 33, стр.3

15.00 час.                                                   ФИЦ Биотехнологии РАН

Председательствовала:

вице-президент РАН, академик РАН Донник Ирина Михайловна

Присутствовали:

Члены Совета:

Приглашенные:

Донник И.М., Майзель С.Г., Осьмакова А.Г.

(очно)

Енгашев С.В., Глубоковский М.К., Журавлева

Е.В., Зиновьева Н.А., Иванов А.Л. (доверенное

лицо), Измайлов А.Ю., Каракотов С. Д.,

Кандыбович С.Л., Кочеткова А.А., Куликов И.М.,

Паштецкий В.С., Семенов В.А., Чернуха И.М.

(посредством онлайн-конференции)

Российский

государственный

аграрный университет

- МСХА имени

Тимирязева

Трухачёв В.И., Константинов И.С. (очно)

ФИЦ Биотехнологии

РАН:

Фёдоров А.Н., Попов В.О., Садыхов Э.Г. (очно)

Минобрнауки России: Тихонов А.А. (очно)

Представители научных учреждений и бизнеса (26 человек, посредством онлайн-

конференции).

1. О текущей деятельности Совета по приоритетному направлению 20 Г

Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, о

ведущейся экспертизе научных центров мирового уровня (НЦМУ)

(Донник И.М.)

Решение: Информацию вице-президента РАН, председателя Совета И.М. Донник

принять к сведению, активизировать экспертную работу по оценке научных центров

мирового уровня

2. О рассмотрении проектов полного инновационного цикла

(Донник И.М., Текутьева Л.А., Зиновьева Н.А.)

По результатам экспертизы базовой организации Совета, проведенной в рамках

анализа заявок на КНТППИЦ, заявка «Разработка комплексных технологий

производства и повышения биодоступности кормовых витаминов (А, Д3, Е, В2,

В12, Н, В4) для создания кластера производств полного цикла в ДФО» (инициатор

– ГК «Арника») принята к рассмотрению в рамках заседания Совета.

Решение: предложение о разработке КНТППИЦ «Разработка комплексных

технологий производства и повышения биодоступности кормовых витаминов (А, Д3,

Е, В2, В12, Н, В4) для создания кластера производств полного цикла в ДФО»

признать актуальным и поддержать проект c учетом доработок, согласно

требованиям официальных документов, регулирующих разработку КНТППИЦ

(Текутьева Л.А).

3. _____________                      Разное_______________________________

(Донник И.М.)

1. По вопросам взаимодействия с координационным советом.

Решение:

Утвердить регламент взаимодействия с координационным советом,

предложенный базовой организацией Совета.

2. О направлении на рассмотрение координационным советом Предложения

на разработку комплексного научно-технического проекта полного

инновационного цикла (далее – комплексный проект) «Разработка

конкурентоспособной технологии микробиологического синтеза

аминокислоты L-Треонин».

Решение:

Направить на рассмотрение координационным советом подготовленное

Предложение на разработку комплексного научно-технического проекта

полного инновационного цикла (далее – комплексный проект) «Разработка

конкурентоспособной технологии микробиологического синтеза

аминокислоты L-Треонин».

 Председатель Совета,

вице-президент РАН, академик                                                               И.М. Донник

Секретарь заседания

Советник Директора

ФИЦ Биотехнологии РАН                                                                       А.Г. Осьмакова